??? illis quidem non aperte adversantur, sed tarnen velmodura, quo exseeutio iis dari debet, mutant,vel causam, ob quam inita fuerunt, tollunt: easleges quisque populus libere ferat ; et ex majorevel minore rerum conversione quam secum ferenthaec nova instituta, efficiendura ent an et quatenusfoedera auctoritatem amisermt. In posteriore nos-trae disputationis parte, ubi agendum erit de clau-sula Â?rebus sic stantibus,quot; quae secundum pluresinomni foedere tacite admittitur, dispiciemus, quandolegum mutatio tale momentum in foedera exerceatut eorum vis et auctoritas jure ac legitime sublatadici possit; hoc loco quaestionem agitamus quia mo-nere velimus, eam auctoritatem nova lege non fa-cile minui. Ut nova instituta in civitate, quod at-tinet efficaciam foederis ab hacce initi, quoddaraeffectum habere possint, argumentum principale foe-dens, quod causam ipsi dedit, subversum esse de-bet, neque refert, an lex stipulationi cuidam secun-dariae obstet, aut haec inutilis fiat. Â§ 3.

Quaestio, quam ab hocce loco non alienam

??? habemus, non semel racta est: an foedus, quodRex GUiLiELM??s I cum Pontifice Romano, die 18 Juniianni 482i7, imvit, quodque vulgo Concordatum vo-cant, adhuc suam servaverit vim et efficaciam? Non-nulli de hac auctoritate etiam hodie vigente, dubi-taverunt, varias afferentes rationes, quarum unanititur novissima lege fundamentah nostra, quae om-nibus cultus formis latissimam libertatem conces-sit 1), omneque vinculum inter Ecclesiam et Civi-tatem solvit. Nobis videtur patriam nostram etiamhodie hocce foedere obligatam esse, nullamque cau-sam satis vahdam adesse putamus ob quam aucto-ritas ejus non adhuc vigeret: - ut hanc sententiamautem quodammodo argumentis corroboremus, h-ceat breviter historiam hujus foederis exponere,ut inde videre possimus quid revera fuerit conces-sum a parte Regis, et in quantum leges nostrae,inde ab eo tempore latae, aliquod exercere potue- rint momentum. Quae proprio nomine Concordata appellantur foe- Cf. Caput scxtum legis

fundamentalis anni 1848 (art. 164â€”170).

??? dera a Pontifice Romano cum Principibus icta, aceteris foederibus, inter Reges initis, in eo differuntut alter contrahentium. Pontifex scilicet, agat nontantum quasi gubernator civitatis, suum populumobligans, sed potius quasi spiritualis Princeps om-nium vel cujusdam civium partis, qui alteri Regisubsunt ; in illis Concordatis igitur plerumque agiturde libertate, tutela vel ordinatione cultus Catholici.M?Šridionales jam provinciae civitatis nostrae, uti haec60 tempore constabat, anno i801 Galliae junctaeerant, et in illis hierarchia instituta erat, secundumr?Šgulas, in foedere eo tempore a Consule Reipu-blicae Gallicae cum Pontifice Romano icto, consti-tutas: in septentrionali parte autem nulla hierar-chia obtinebat, et Catholici directe regebantur abinternuncio Pontificis, uti et hodie adhuc fit. Con-ventione jam anni 1 SSlT, a Rege guilielmo inita, con-cordatum anni 1801, prouti in Relgio Australi vi-gebat productum est ad provincias septentrionales i), 1) Art. 1 Concordati dicit, uConventio

anni iSOl, initainter summum pontificem Pium VII et gubernium Gallicum,quae in mcridionalibus Regni Belgici provinciis viget,adscp-

??? eo fine ut haec in dioceses dividerentur, in quibussinguhs Episcopus et Capitulum adesset, quibus sti-pendium solvere, quorumque jura et honores agnos-cere Rex promisit i). Concordatum igitur non ic-tum dicere possumus, ut Catholicis libertas exercendicultus concederetur, huic enim lex fundamentalis ca-vebat, eamque augere Rex non poterat, si hac legeimpediretur; sed principale argumentum potius in eoerat ut Catholicorum hierarchia in provinciis sep-tentrionalibus, uti in ceteris Regni partibus ex-staret, idque cum auctoritate, quam superioressacerdotes in inferiores exercent, secundum r?Šgulasinjure Ganonico admissas. Haec conventio,jure initaet ratahabita 2), effectum tamen pro parte tantumnacta est : vim autem ejus adhuc plane vigere , utsupra jam monuimus, non dubitamus; rationes enimvalidae cognitae nobis non sunt, quae ipsi adversen-tur. Quod Belgica civitatis nostrae pars separatim tentrionales provincias applicabilur.quot; Vid. Staatsblad voor hetKoningrijk der

Nederlanden van 2 October 1827, INquot;. 41. Conventionis art. 2 et bulla ?Šdita 16 kal. Septeinbris1827, Cf. Stbld. Nquot;. 41 et NÂ?. 42.Die 25 Julii 1827.

??? postea exstiterit, nil referre potest, nam ex toto foe-dere satis apparet, illud maxime Hollandiae gratia ini-tum fuisse. Effectus autem post longum tempusnondum plane seeutus, nemini legitima causa vide-bitur, ob quam vis atque auctoritas obligationis tol-latur. Quodsi lex fundamentalis novissima sacrorumlibertatem clarius proclamavit, ita ut Catholici sinedubio hodie bierarchiam ordin?¤re possint, etiamsisummi magistratus probatio non interveniat i) ;hoc Regium promissum Pontifici Romano datum, cir-ca stipendium, ceteraque, quae conventio anni 1827continet, non tollit neque inutile facit: in illa legefundamentali insuper non licuit nobis aliquid sta-tuere, quod nostro foederi contrarium esset: contra,in articule 168 alin 2 r?Šgula generalis invenitur,quae certe casum, de quo hic loquimur, comprehen-dere potest 2). Itaque nobis videtur, jure dici Salvo saltern jure publico. â€” Cf. art. C5 al. 2 legisfundamentalis, Â?In geen geval mogen de onderdanen desKonings vreemde ordesteekenen , titels,

rang of waardigheidaannemen, zonder zijn bijzonder verlof.''et art. 169quot; De Ko-ning waakt, dat alle kerkgenootschappen zich honden binnende palen van gehoorzaamheid aan de Wetten van den Staat.quot; Art. 186 alin. 2, legis fnndameutalis, Â?Aan de leer-

??? posse, legem fundamentalem anni '1848 neque foe-deris rationem sustulisse, neque effectui ejus ob-stare i). Quum ita leve momentum legis in civitate muta-tae erga foederum vim memoravimus, mutationemquae longe graviores consequentias habet, indicarenos oportet, illam, scilicet, quae nascitur ex popu-lar! seditione, quae Regiam gentem expellit, velvigentem regiminis formam evertit. â€” Tales enimrerum conversiones multas gentium fata nobis af-ferunt, quae saepe longa et cruenta bella pepere-runt, et fere semper labefecerunt foederum auctori-tatem. Antequam autem hanc capitis particulamaggrediamur, necessario praecedere debent quaedamde distinctione, ab omnibus juris gentium scripto-ribus admissa Personalium, foederunja Realibus: hisceenim semel et probe distinctis, multae causae cla- aars, welke tot nog toe uit 's lands kas geen of een niettoereikend traktement genieten, kan een traktement toege-legd, of liet bestaande vermeerderd worden.quot; Cf. j. j.

RAEPSAET, Â?Journal des s?Šances de la commis-sion , charg?Še de rediger Ie projet de constitution,quot; pag. 168.

??? rissime nobis indicabuntur, ob quas foederum auc-toritas , post eam civitatis mutationem , de qua hicagitur, jure soluta dici possit. Omnes, foedera personalia vocarunt, quae pan-guntur ratione cujusdam personae, quaeque cum illapersona vivunt et moriuntur : realia contra, quaepersonam non curant, sed ab ipsa re, cujus causainita sunt, pendent. Multae autem inter viros doc-tos controversiae semper fuerunt motae, quisnamcharacter personalium et realium habendus esset,si distinctio in ipso foedere expressis verbis nonindicatur, et ex ejus argumente efFici non potest,quaenam fuerit contrahentium mens. Ne de aliorum sen-tentia ad hunc locum dicamus , sufficiat ut illam illus-tris gkotii referamus, qui realia habet omnia foederaquae a civitate libera panguntur; Â?At, inquit, sicum Rege contractum est, non statim erit personale,si adjectum est foederi, ut perpetuum, sit, aut fac-tum m bonum Regni, aut cum Rege et successo-ribus, aut denique ad certum tempus definitum realeesse, satis apparebitnbsp;Sequitur tum

discrimen 1) cnOTius, de Jure Belli et Pacis, lib. II, C. 1(5.

??? admittendum foedera inter quae odiosa, et ilia quaefavorabilia dici possunt, haec , scilicet, ceteris du-biis, pro realibus, illa pro personalibus habendadicit. Regula autem generalis eo tempore talis erat,ut omnia foedera, a Regibus inita, personalia fo-rent , realia non babebantur , nisi exceptione qua-dam ex foederis verbis efficienda. Reges igitur sta-tim ubi summarn potestatem nanciscebantur omniafoedera ab antecessore suo icta, et quorum con-tinuatie civitati proderat, ne ea de re ullum dubiumexstaret, expresse confirmari ac renovari necessa-rium putabant. Sic legimus in mandate, quo Or-dines Generales Belgii foederati legates instruxerunt,qui anno 1702 ad Magnae Brittaniae Reginam, postmortem g??h^ielmi III missi sunt : Â? De gemelde Hee-ren Ambassadeurs, sullen vervolgens hoogstged. hareMajesteit hertelyk bedancken voor de kragtige ver-seeckeringe, die deselve aenstonts, naer hare komstetot de Croon, op een extraordinaris wyse, aenhaer Ho. Mo. heeft gelieven te

geven, van hare vruntschap en van hare genegentheyt.....om de Tractaten en alliantien, tusschen de Coningen,van Groot Brittanien , haere Majts. praedecesseurs,

??? en desen Staet aengegaen, te continueren en te ver-stercken, enz. i).quot; Etiam Regina igitur civitatis,in qua potestas Regia legibus cohibebatur, tamen ,Regno petita, foedera continuavit, et Ordines Gene-ralis hanc continuationem acceperunt. Animadvetere jam debemus, nostris temporibuscontreversiam illam , an foedus personale sit, utrumreale, non saepe orituram; quum hoc inquirentistatim certum fiet, vel ex verborum, quibus foedusconstat, claritate, vel ex obhgationis natura. Sedet aliud gravius monendum rest??t: groth tempore,scilicet, et diu adhuc post eum, cardo hujus dis-tinctionis in eo cernebatur, ut quaereretur an foe-dera auctoritatem statim amitterent, ubi Rex quiea inivit, diem obierit supremum, nec ne? Perso-nalium igitur vis et ef????cacia pendebant a personanaturali unius Regis, cum eo vivebant et morieban-tur. Recentiori aetate vero ab una parte axiomaillud Rege m naturahter numquam mori, sed here- 1) Vid. Â?Brieven van everhard van weede, Heer van Dijk-veld, aan

de Staten van Utrecht,quot; uit het Provinciaal archiefmedegedeeld door Mr. g. w. vreede in: Â?Tijdschrift voor deGeschiedenis van Utrecht 1849, pag. 207, 208.

??? dem statim in ejus locum succedere generaliter in-valuit, ab altera, privata Regum commoda a pu-blicis negotiis tam dare distinguuntur, ut vix men-tio inveniri possit foederis, quod populum obligat,et simul cum unius tantum Regis vita finiatur:nostris diebus, si foedera ineuntur, quae persona-lium nomen mereri possunt, persona in illis intelh-gitur tota gens Regia, vel nonnumquam latius, Re-gium institutum in civitate; et regis mors rationefoederum nullius plane momenti est. Â§ 5. Inquirendum ergo nobis est, quaenam civitatisfoedera cum Regia potestate in ea ita cohaereant,ut, hac eversa, evanescant, aut tales contineant obli-gationes quae Regi, quamquam dejecto, adhuc inco-lumes sint. Haec enim tamquam personalia, a po-pulo post seditionem, quae Regem expulit, invocarinon poterunt; dum ceteris, quae reaha vocarepossimus, fides debeatur, qualiscunque sit civitatisregiminis forma. â€” Aetate illa qua omnis regiminisforma eo fundamento nitebatur, ut Regia potestasubicunque

fere absoluta esset (quam doctrinam su-

??? periore capi te exposuitnus) et Reges ideo civitatipraepositi fingerentur a Deo, ea lege ut omnia pu-blicae utilitatis causa, ml autem adjuvante populofacerent, res-ita accipi potuit, ut omnia, quae Regiapotestas instituerat, caderent simulac illa potestasipsa everteretur. Non mirari ergo debemus , quodscriptores illius temporis, talem hac de re senten-tiam proclamaverint, quasi foederum auctoritas ra-tione civitatis, quae Regem expulit, in suspensoesset, quamdiu adhuc dubitari posset, utrum po-pulus Regem suum ejectum, majestate et imperioprorsus privare voluisset; omnia vero obligationisvincula solverentur, statim ubi manifestum foret,pristini Regis potestatem amplius omnino non ag-nosci. Existimabant enim, civitatem. Rege pulso,ita mutatam esse, ut pro alia persona haberi debe-ret, atque ea quae foedus inierat: quia cum Rexpotestate sua exutus sit, alterum corporis quasi men-brum, non amplius inrerum natura haberi potest i).Quaestio tum igitur unice agitabatur, an

foedus vimsuam servavisset ratione Regis pulsi, ita ut civitates Â?) Cf. FAGEi, Diss. laud. Cap. IV, S IV.

??? confoederatae auxilium ipsi ferre deberent, ut po-testatem rursus adipisceretur, vel alia praestare, quaeex stipulatione manarent i). Sed talis doctrina bodie generaliter admitti nequit,cum principale munus foederum in eo se habeat, utpopuli jura erga vicmam civitatem describant, et pri-mo loco in illis requiratur, ut populum utrimqueobligent; reges autem in illis non aliam vicem ob-tinent, nisi ut populi sui personam r?Šf?Šrant. Civi-tas igitur, tamquam corpus morale, foedus inivit,et quamdiu haec exstat, obligatio manet, neque re-fert utrum antiquam servaverit regiminis formaman novam instituerit : omnes Reges et magistratusqui ipsi praesunt, ita sibi invlcem succedunt, utalius post alium populi personam referre habeatur,ubi cum exteris agat. Sic hodie Praeses reipubhcaeGallicae locum occup??t Regis Christianissimi, in omniconventione, in qua cum hoc Rege, tamquam po-puli Gallici praefecto contractum est 2): et ad hoc Vid. cROTi??s, qai Regem pulsam assitnilat domino

quiPossessionem amisit, Â?de jure Belli et Pacis, S. II, Cap. XVII.Foedere, in urbe Campo-Formio, die 17 Octobris 1797

??? genus referri possunt foedera navigationis et mer-caturae, vel ea quibus deditio profugorum promit-tatur, aliaque. Videntur igitur foedera, quae inutilitatem populi ieta sunt, quae populus cum po-pulo pepigit, et in quibus Regis nomen et persona,externae tantum rei formae causa adhibetur, nil auc-toritatis amittere, post conversionem internam al-terutrius civitatis, quae Regem ejecerit vel reipubli-cae formam mutaverit. Non autem idem dicere pos-sumus de omnibus iis foederibus, quibus populi sibimutuum in bello auxilium promittunt ; haecce omninoauctoritatem suam servant, post commutationem inter-nam , si inita sunt a civitate populari regiminis formagaudente; sed in monarchia ahud obtinet; quamquamenim talia foedera civitatis utilitatem spectent, inejusque solius gratiam iniri deberent, usus inter gen-tes obtinuit ut in illis personae Regis adhuc ratiohaberetur, et igitur fere semper regiminis forma etgens Regia tamquam elementum principale respice- inilo, art. 23,

Reipablicae Gallicae, quoad ritus et honores,expresse eadem conceduntur, quibus Gallia, Regum tempore,frncta erat. â€” Cf. Â? Histoire gene'rale, trait?Šs de Paix etc.quot;par le Comte de oanoeh, Tom. V, pag. 419.

??? retur, ita ut mutatio majoris momenti in civitate,eorum auctoritatem tolleret, nisi expresse renovaren-tur : cujus rei causa haecce est, quod plerumque infoederibus hujus generis, Reges invicem sibi potes-tatem tuendam proponant, aut principes ejusdemgentis, sed diversis popuhs praepositi, civitates,quasi commune patrimonium, bello orto, j??ngerevelint, aut alla ratio in iUis exstat, quae tamencum certa persona aliquid commune habet. Ut autemhac de re regula generalis proponatur, monere de-bemus, semper inquirendum esse, utrum foedusinitum sit cum civitate tamquam homlnum societate,an tamquam coetu clvium , certo Regi, certaequeregiminis formae obediente i). Si prior obtinet ca- ') Foederum, quae certam regiminis formam respiciunt, exem-pta habemus in patria nostra ; 1quot;. foederis 15 Aprilis 1788:Â?Par l'article 3 de ce trait?Š la Grande Bretagne garantit leStadthouderat h?Šr?Šditaire dans la maison d'Orange, avec toutesses charges et pr?Šrogatives, comme

faisant partie essentiellede la constitution des Provinces Unies.quot; Cf. be gabden, 1.1.Tom. V, pag. 79. â€” 2\ Foederis 16 Maji annl 1795 art. 1.Â?La R?Špublique Fran?§aise garantit ?  la R?Špublique des Pro-vinces Unies.... l'abolition du Stadthouderat, d?Šcr?Št?Še par lesEtats G?Šn?Šraux.quot; â€” Cf. Â?Histoire abr?Šg?Še des trait?Šs de Paixetc.quot; par koch, tom. I, pag. 160.

??? ~ - sus, nil refert, quomodo haec societas instructasit, et igitur mutatio in ea nullum momentum ex-serere potest, ut talis foederis auctoritas tollatur ;si autem posterior exstat, Rege pulso, vel mutataregiminis forma, totum foederis aedificium corruet.Rem ita multis exemplis ex historia rerum gestarumillustrare possumus. Si spectemus notissimum illudfoedus inter Galliae et Hispaniarum Reges, auspice ce-leberrimo administre de choiseul initum, quod vulgoPacte de famille vocatur, videbimus principes pro-mittentes ut sibi invicem auxilium praestarent sialterutri bellum inferretur; sed simul argumentumhujus foederis nobis ostendit, hoc promissum tan-tum factum fuisse quia in utraque civitate Princepse familia Borbonica Regiam sedem occupabat; le-gimus enim: Â?Les liens du sang qui unissent lesdeux monarques de France et d'Espagne ont en-gag?Š L. L. M. M. Tr?¨s Chr?Štienne et Catholiquede conclure un trait?Š sous la d?Šnomination de Pactede famille, dans le but de

rendre permanents etindivisibles pour L. L. M. M et leurs descen-dants et successeurs les devoirs qui sont unesuite naturelle de la parent?Š et de l'amiti?Š qui les

??? unit 1).quot; Galli igitur, post nefandam Regis lu-Dovici XVI necem, democraticam regiminis formaminstituentes, nullum habuerunt jus ut praestationesquae ex hoc foedere manabant, ab Hispanis exig?¨-rent: Galliae causa enim foedus multo minus ini-tum erat, quam quia Reges Galliae et Hispaniarumcommunem avum l??dovicum XIV habebant. Alterius generis exemplum nobis praebet foedusParisiense anni 1814, sequenti anno Vindobonaeampliatum : in hoc quidem videmus fere omnes Eu-ropae civitates certis principibus concessas, foederiscausa autem in eo erat, ut aequilibrium Europae,id est justa et aequabilis singulorum populorum vi-rium distributie, quae, grassante dominatione Na-poleontica, fracta erat, restitueretur Jam mu-tatio interna horum populorum, aequilibrium nonvitiat, et inde foedus ipsum violatum dici non potest. Â§ 6. Quaeritur autem saepe an foedus ejus generis 1) Cf. MAnxENs, Â?Recuell des traifes etc.quot; Tom. I, pag. 1.Cf. MARTENS, I. 1. Supplement,

Tom. V, pag. 379 sqq.

??? quod primo loco exposuimus, quodque revera per-sonale vocare possemus, post civitatis conversionem,eodem modo effectum amittat ratione Regiae gen-tis, nec ne, et ita contrahentes obliget ut Regempulsum vi armorum in regnum restituant? Naturapersonalium foederum in genere ea est, ut aucto-ritate careant, statim ubi alter contrahentium Regnoprivatur: ambo enim in contractu spectabantur per-sona et Rex. Sed ab altera parte hoc argumen-tum occ??rit, quod socio auxilium negari non pos-sit, quum maximopere hie eo indigeat: deinde Rexmajestate non privatur, si potestas ejus, forsan adtempus, ab alio usurpetur. Sed tum confoederatacivitas inquirere deberet utrum Rex usurpatione qua-dam pulsus esset, an revera populus jure suo ususfuerit ? Utraque pars autem causam suam justam con-tendet, et quis tum audebit Â? tantas componere lites?quot;Haec enim rerum compositio insuper cruento bellofieri deberet, quod vitari humanitatis salus

jubet. â€”Illa restituendi Regem obligatio igitur neganda no-bis videtur si regiminis forma revera jam re et factomutata est, ita ut novusrerum ordo exstet, Â?si c'estun fait accompli,quot; ut hodie rem vocant. Tum enim

??? populus causam Regis injustam statuisse habetur,et extraneus, vel etiam socius ulterius judicium in-terponere nequit. Socium Regem autem teneri,diceremus, ut auxilium ferat, si periculum expul-sionis alteri tantum immineat, et factie popuh re-giminis formam mutare tentet, contra aliam par-tem antiquae constitutioni fidelem: tum enim civesseditiosi sunt hostes interni qui civitatis integritatemaggrediuntur, et confoederati promiserunt ut omneshostes communiter impugnarent et ita imperii suiintegritatem invicem servarent: praeterea bellum vi-tari aut finiri tali modo poterit, dum novum certeinde non orietur : deinde Rex non tantum majestatesed potestatis suae parte adhuc gaudet, et populuslegitime de jure Regiae causae pronuntiare nondumpotuit. Yix opus est ut moneamus hoc auxiliumsemper deberi, si foedere expresse promissum est,aut haec obligatio ex ejus argumente aperte effici po-test; uti in foedere quod anno 1815, prae??untibusImperatoribus Russiae et Austriae et

Rege Borussiae,fere omnes Europae principes inierunt, quodque)) Sainte Alliance' vocarunt: hoc enim promiseruntut sibi invicem tamquam fratribus auxiliarentur, et

??? ejus argumentum principale in eo videmus, ut ora-nis commotio popularis junctis viribus comprimere-tur. Contrahentes enim illud foedus pangentes re-gimmis formae conversionem praeviderunt, eique oc-currere voluere. Sed illa rerum domesticarum alienae civitatis curamulto magis pendere solet a singularum gentiumproprio commodo, quam a fide quae foederibus de-betur. Sic, ut de recentissimo tantum tempore lo-quamurj anno 1830, nullus Princeps fratri succur-rebat, quia omnes in sua civitate seditionem timebant,et insuper bellum universale gravissimum imminebat.Et contra, anno i849, Galli sponte sua, Rempu-blicam Romanam everserunt, quia haec Principemsuum turpiter expulerat: Russorum Imperator in-numeras copias in Daciam misit, multo minus, utvicini Principis saluti consuleret, quam quia regi-minis formam democraticam prope Russiae limitessinere noluit. $ Tertia status mutatio ea est, quod in altera civi-tate quaedam provinciae a Republica d?Šc?Šdant,

et

??? populus fiant sui juris. Haec eodem modo fere sem-per oritur, ac ea quam supra tractavimus, ex po-pulari nempe seditione, sed ratione extraneorum mul-tas graviores sequelas habet. Regiminis formae enimconversione, civitas una eademque persona manetratione ceterarum gentium: sed si pars populi defi-ciat, et separatim imperio et institutis gaudeat, om-nis necessitudo inter gentes nonnumquam corruit,deficiente basi qua nitebatur, justaque et aequa-bilis populorum distributio saepe evanescit. Talisgeneralis rerum ordo ex descissione oritur, qui dif-ficultatem praebere potest omnibus civitatibus, qui-bus etiam indirecte haec mutatio alicujus est momenti:sed hoc magis ad rerum politicarum scientiam quamad jus gentium pertinet, de eo agitare igitur nonest nostri argumenti. Inquiramus autem quid haecscissio contra foedera possit, quae extraneus specia-tim cum imperante civitatis adhuc integrae inivit,ratione tum partis quae defecit, tum ejus a qua pro-vinciae desciverunt.

Omnis juris gentium scriptores in eo conveniunt,quod extraneus populus, qui in bello provinciae de-ficientis cum pristina patria non interveniat, flagrante

??? hoc bello, erga utramque partem jus neutralitatisobservare possit et debeat ; navibus et civibus utri-usque aequalem tutelam debet, et quidem secundumpraecepta juris gentium de officiis civitatum, quaein bello neutri parti favent: donec enim extraneid?Šficientes provincias uti sui juris populum agnove-rint, bellum quod geritur, est res civitatis domes-tica, novus rerum ordo non exstat, et cives seditiosiadhuc subditi haberi debent ei imperio quocum aliaegentes contraxerunt. Si autem parti alterutri aux-ilia mittuntur, altera pars fit hostis communis, etquasi talis tractari debet. Sed statim ubi provinciae quae desciverunt, utcivitas sui juris agnoscuntur, novum nascitur corpusmorale, et persona exstat cujus mentio antea nonmveniebatur. Nobis jam videntur foedera inter pris-tinam civitatem et extraneum populum icta, ad no-vam civitatem tacite produci non posse et igiturratione hujus vim suam et efficaciam plane amittere.Foedera enim inita sunt cum integra civitate, et

siprovincias, postea d?Šficientes, obligaverunt, iisquelucrum praebuerunt, hoc tantum fuit, quia haec unacum pristina patria in numero civitatum habebantur:

??? cives in illis provinciis plane iidem manserunt, sedtamquam corpus morale unice habebantur quatenuseum reliquis civibus una eademque regiminis formagaudebant. Haec autem societas, ratione illorumqui desciverunt, prorsus interiit: agnitione jam novaoritur libera gens, sed quae antea quasi talis num-quam exstiterat, cum ea igitur agi olim non poterat,et quae cum pristina civitate pacta sunt, rationenovae sunt res inter alios actae i). Exceptio tamenadmittenda est, circa foedera, quibus pars territoriipromissa et inde tradita est: traditione enim factajus in re natum est, quod terrae inhaeret, nequepersonam contrahentis curat: idemque dicendum eritde omnibus iis foederibus quae territorii potius quampopuh causa inita sunt. â€” Civitates igitur quae des-civerunt omnia foedera, quae pristina patria adhucIntegra cum extraneis inierat, renovare solent, autpostea nova pangunt: et hoc fit vel ipso actu, quotamquam liberae agnoscuntur, vel solito modo etac si numquam contractus

exstiterat. Sic Belgium ') Cf. ,1. fagel, Diss. laud. Cap. IV, Â§ 14 et u. xvheatoji,b 1- Parle 1, Â§ 10.

??? hodiernum, postquam anno 1830, ab Hollandia de-fecerat, et ab omnibus Europae gentibus uti civitassui juris agnita fuerat, omnia fere foedera quae an-tea Rex omuELMDs I inierat, renovavit: et in hismulta fuere, in quibus ceteroquin nulla regiminisformae ratio habetur, uti ea quae jus hereditatis ca-piundae extraneis eodem modo constituunt ac Belgis,et ea quibus jus Alhinag??, census emigrationis, ce-teraque similia abrogantur. In quibusdam eoruminsuper legere possumus stipulationem, ut antiquumfoedus expresse continuatum haberetur inde a me-mento quo Belgium ut civitas sui juris stetit, usquead novum foedus ictum i). Praeclare exemplum etiampraebet foedus inter eundum populum et Imperato- D?Šclaration ?Šchang?Še entre la Belgique et les DeuxSidles, fixant les conditions de la Iransmission des biensdans les deux pays, art. 3. Â?L'Abolition du droit d'Au-baine devra ??tre regard?Še continu?Še sans interruption, ?  l'?Š-gard des sujets de s. m. ie roi des Belges

et ?  l'?Šgard dessujets de s, m. ie roi du Royaume des Deux Siciles, depuisle moment de la r?Šparation du Royaume des Pays-Bas, desprovinces qui composent aujourd'hui le Royaume des Belges,etc.quot; data die 6 Octobris 1834. _ Cf. Recueil des trait?Šset conventions, concernant l?Š Royaume de Belgique, par d. decarcra de la vega , pag. 68, Brux. 185a.

??? rem Brasiliae anno 1834 ictum; hoc scihcet unumtantum continet articulum, qui foedus anni 1828cum Rege gulielmo initum, ratione Belgii hodierniexpresse confirm??t et tuetur i). $ 8. Nonnumquam autem evenit ut provinciae abimperante, et communi civitate deficere videantur,dum revera regiminis formam tantum mutent, Re-gem expellentes, quern cum alia civitate communemhabebant, nulle ceteroquin vinculo existente. Uti,verbi causa, patria nostra cum Hispaniis num-quam juncta fuerat, neque aliud vinculum curn iliaexstabat, nisi quod Rex Hispaniarum carolus V,etiam omnibus Belgii provinciis prae??rat, tituloComitis, Ducis, aliove. Sic etiam Polonia, secun-dum foedus Vindobonense anni 1815, diversam a Trait?Š d'amiti?Š, de commerce et de navigation , concluentre la Belgique et le Br?Šsil, du 22 Septembre 1834; art. 1:Â?Le trait?Š... conclu entre le Royaume des Pays-Bas et le Br?Šsilsous la date du 20 D?Šcembre 1828, est express?Šment main-tenu , entre les sujets Belges

et Br?Šsiliensquot; etc. â€” Cf. g. de??-A VEGA, 1. 1. pag. 62.

??? Russia regiminis formam habet i), quamquam Rus-sorum Imperator etiam sit Rex Poloniae. Jam sivinculum, quod tales civitates cum alio quodampopulo conjungit, frangatur, non nova oritur jurisgentium persona; eaque rerum mutatio non aliomodo respici potest, ac si Rex qualiscunque pulsusesset. Foedera igitur quae Princeps, nomine ejusgentis mierat, auctoritatem servabunt aut corruent,secundum rationem, quam supra tradidimus. In-super autem moneamus, Regem, qui ita diversisgentibus prae??rat non semper duplex suum officiumaccurate distinxisse, foedusque evanescere, si causaejus, hac duorum populorum conjunctione nitebatur. Exemplo nobis sit foedus anno 1544 a caroloVcum Daniae Rege Spirae ictum: quo ille quaedamprivil?Šgia, Amstelodamensibus praebenda stipulatusest. Cum Belgicae provinciae se a vinculo cumHispaniis liberaverant, Daniae Rex nostri foederisauctoritatem negabat, quia cum Hispaniarum Regis Qaamquam enim in

illo foedere legamus, Â?La Pologne estr?Šunie ?  l'Empire Russe,quot; e lege Novembris 1815, satisefTici potest Poloniam, in jure Gentium, personam esse, a Russiaprobe distinguendam.

??? subditis contraxerat. Nostrates hanc sententiam re-cusaverunt, et inde magna controversia. Jam sifoedus ipsum inspiciamus, apparebit carolum pri-vil?Šgia, de quibus locuti sumus, stipulatum fuisse,nulla ratione habita Hispaniarum, sed tantum Belgiicausa ; sed eo tempore bellum flagrabat garoli cumGalliae Rege Francisco I, et Daniae Rex huic auxi-liabatur; in Dania contra bellum civile gerebaturinter christianum III et christianum II. Foedusautem initum nobis fuisse videtur, ut Daniae Rexe Galhca societate decederet, carolus contra chbis-tian??m III ut unum legitimum Daniae Regem agnos-ceret. Hic igitur privil?Šgia tantum concessit, ut aRege Hispaniarum, Imperatore Germanico agnoscere-tur, a Belgis agnosci paulum curabat. Ab hacce ergoparte, dicere possumus, promissum unice niti magnapotestate ejus, qui tunc temporis in patria nostra reg-nabat; ideoque foedus ratione patriae nostrae personalefuisse et cum Rege Hispaniarum e nobis decessisse. Â§ 9. Videndum jam de ea

pristinae civitatis parte, aqua provinciae desciverunt, et quae ideo vetera

??? instituta servavit; ratione hujus, scilicet, foedera,ipsa hac defectione, nil auctoritatis suae amittunt:civitas enim statu-non mutata est, eadem personamansit, quae contraxit, et vi majori tribuendumest, quod pars territorii et incolarum defecerit.Adsimilari debet privato, qui postquam contractuminierat, partem dominii perdiderit; huic enim juraet obligationes ex illo contractu nata int?Šgra ma-nent. Sic civitati quae foedus pepigit, jus oriturad rem, id est jus petendi ab altero contrahen-tium, quod hic promiserit; hoc autem jus manetquamquam opes et potentia alterius minuantur.Sola igitur descissio, nisi occasione ejus alia causaintercedat, foedera non tollit. Â§ ^0. Denique nobis rest??t ut videamus de auctoritatefoederum, quum civitas, quae ea inivit, intereat;id est, quum sponte sua, aut vi armor um coactahbertatem amittens, sub imperium ditionemquealterius se dederit, et ita cum alio populo con-juncta sit, ut ab eo amplius distingui non queat.Hocce casu persona quae contraxit non amplius in

??? rerum natura adest, et nemo ipsi successit, nam ci-vitas cui subdita fit, accipit tantum territorii ejusqueincolarum incrementum ; obligationes igitur, quas illajuris gentium persona antea susceperat, ideoque sol-vere debet, cum ea interierunt. Sic foedera quibussocietas ad quoddam objectum inita est, vel quibusgenti exterae quaedam praestationes promittuntur,vim atque auctoritatem plane perdiderunt. Foederaautem quibus jus in re alii concessum fuerat, etiamhic omnem effectum suum servant; haec jura enimnon amplius erant in potestate civitatis subditae,aliusque populus hanc sibi adjungere non poterat,nisi illam potestatis diminutionem simul admiserit.Quod attinet aes alienum, quod civitas, de qua agi-mus , antea contraxerat, utpote magis jure civiliquam jure gentium nitens, agnosci debet a novoimperio, quasi a se debitum. Illa pecunia enimadhibita est, ut civitas servaretur vel augeretur,ideoque in rem civitatis versa habetur, et quemsequuntur commoda cujusque rei, eum

etiam se-quuntur incommoda i). In pleristjue foederibus de aere alieno expresse cautum est:

??? Hisce igitur dubia quae ex conversione civitatisinterna ratione foederum auctoritatis oriantur solvi-mus : omnes fere eventus, quos indicavimus, nullafoederum ratione habita nascuntur, ideoque abhac parte casui fortuite tribui debent. Aggredi-mur jam aliud genus causarum, ob quas foederavim amittant, quae autem plerumque dolo vel cul-pae unius vel utriusque contrahentium debentur. specialis ita occurrit conventio Austriae Impcratorera inieret Regem GuiitEUi??ia, de aere alieno quod Belgium, olim A u-striacum, contraxerat; die 11 Octobris 1815. â€”Cf. marteks,Â?Recueilquot; etc. Â?Supplement.quot; Tom. VI, pag. 660. â€” Sicetiam in foedere 19 Aprilis 1839, art. 13, quod autem secutaest specialis conventio inter Reges gdilielmcji II et leorol??ca, die19 Julii 1843. - Cf. g. deia vega, 1.1. pog. 105 et pag. 331.

??? CAPUT TERTIUM. QUID INJURIAE CONTRAHENTIUM FACIANTNEC NE, AD TOLLENDAM FOEDERUMAUCTORITATEM. Â§ Poedera, quae a Regibus et populis ineuntur,obligationem pariunt perpetuam, vel ad certumtempus defmitum prouti hoc in ipso foedere fueritexpressum ; longe autem abest, ut huic obligationisatisfiet per omne id spatiiim ad quod contractaest. Veteres amicitiae enim, pax, ceteraeque ne-cessitudines, quas contrahentes sibi perpetuas pro-

??? posuerant, mutatis temporibus, commodo privato,dominandi cupidini vel novi amici consiliis, raroresistunt. Foedus inde alteri contrahentium one-rosum fit, et si legitime modo rescindi non potest,quia alteri adhuc utilitatem praebet, iste auctori-tatis ejus finem vi imponere conabitur, promissumsuum sine ullo jure revocans, aut obligationes sibionerosas aperte violabit: nonnumquam etiam, jus-titiae specie, foedus violatum dicere cupiet aliquo al-terius facto,, ut ex hac violatione utilitatem sibicapere possit, et a sua parte obligationibus satis-facere jure deneget. Ab alia parte inter gentesnon semel lis orta est, cujus objectam quidem nonerat in foederibus inter illas vigentibus, sed quaebello dirimebatur; hoe autem eorum foederumeffectum saepe impedit ad certum tempus , vel exsua natura eorum auctoritati futurae plane obstat.Uterque autem casus, quem modo attigimus, vio-latie, scilicet, et bellum ortum inter gentes, con-troversiae saepe locum

dedit, eumque hic latiusexponere et ratione nostri argumenti inquirere cu-pimus.

??? Â§ Oinnis juris gentium contractus natura ea est,ut si alter contrahentium obligationem suam nonobsequatur , alteri in genere liceat eum constringere,aut a sua parte promissis antea factis non stare.Cujus regulae causa in eo se habet, quod uterquese tantum obligavit tacita hac conditione, ut alterpromissum suum servaret; jam si hic deficiat, ne-que compellatur, alterius promissum quasi non da-tum haberi debet, et ipsa obhgatio, per defectumconditionis sub qua inita fuit, resolvi potest. Grave??gitur omnino est momentum talis violationis ergaVim et auctoritatem foederum: haecce autem ipsojure effectum penitus amittere , quum unus con-trahentium stipulationes transgressus fuerit, gene-raliter dici nequit. Stipulatio enim, quae violataest, fortasse non ita ponderosa fuit, ut ea sublata,omnis consensus deficere dici possit, vel diversifoederis articuli non ita inter se cohaerebant, utquot;nus sine alio stare non possit, vel denique talisfoederis exstinctio detrimento erit populo

violationelaeso, cui tamen subveniendum est, dum alter ex

??? suo dolo lucrum capere non possit, foedus abroga-tum contendens, quod ipse violaverit. Sed ex eaviolatione jura tamen quaedam nascuntnr alteriparti quae indicanda nobis restant. Antequam au-tem de violationis effectuquid agemus, necessariumest, ut quaedam de ipsa violationis natura praece-dant; haec enim quando exstaret, saepe controversiaecausam praebuit. Nullus scilicet Rex vel etiammaximam potentiam nactus, perfidia tam apertaegit, ut omnibus renuntiaret se foedus violaturum,sed turpissimae hujus actionis speciem saltem alteriimputari tentabit, ideoque quodcumque socii fac-tum, injustam aggressionem vocabit ex eoque jussumet, obligationem rescindendi; vel contra, am-bigua et obscura foederis stipulatie ansam ipsipraebebit, ut tamqiiam justam doceat actionemquae tamen revera contractus naturae et indoli ad-versetur. Constituamus igitur quando foedus vio-latum dici possit, ut postea indicemus quaenam jurainde manent. $ 3.

Foedera, uti jam antea vidimus, leges haberi de-

??? bent ratione populorum quos obligant; de iisque eti-am cum jurisconsulto dicemus Â?non oportet earumverba tenere sed vim atque potestatem i).quot; Specte-tur ergo imprimis quaenam fuerit contrahentium mens,et quahs ita obligatio sit ab utraque parte, quate-nus hoc quidem ex verbis effici possit, nam ubi haecclara et aperta inveniuntur, et sic nullum dubiumexstat, alia significatie e mente contrahentium ipsisquaeri non licet; si enim verba illorum voluntatemnon recte expnmunt, ipsi habent quod sibi impu-tent , quia apertius loqui poterant. Si autem reverastipulationes ambiguae sunt, mens contrahentium ef-fici debet e verbis secundum regulas ad contractuuminterpretationem ab omnibus juris gentium scripto-ribus constitutas 2); iUisque adlnbitis fere semperapparebit quaenam sit foederis vis et efficacia, etquousque igitur obligatio ab utraque parte tendat.Bona fides autem requirit ut aliquis foedera expli-care non possit contra rationem harum regularum, celscs in lege 17 D. D.

de legibus (liber I, Til. Hl)-Cf. h. wdeiton, 1. 1. Parte III, Cap. H, Â§ 17. â€” vat-1. H, C. XVII. â€” GROTics, 1. 1. lib. II, Cap. XVI.

??? - n - quas orimes agnoscunt. Quum ita inter partes con-stet quidnam quisque debeat, manifestum est, utcontrahentes qui dolo ahquid contra hanc suam obh-gationem agant, aut non faciant id ad quod tenen-tur, jus suum egrediantur et foedus violent. Sedtaie factum aut omissio fiat a contrahentibus ipsis,id est, a populo, aut ab iis qui summam potesta-tem in civitate exercent, ideoque populi personamreferre habentur, vel ab alio, legitime et specialimandato ad hoc instructo. Non sufficit igitur utexcercituum, navium vel classium duces, magistra-tus in provinciis vel alii officiales, expresse mandatoad hoc non instructi, aliquid faciant aut jubeant,quod foederisexistentis stipulationibusadversetur. Taiefactum et damnum inde natum certe resarciri de-bet, quum populus eo laesus hoc requirere velit;hic autem , ipsa hac re foedus pro violate haberenon poterit, et, antequam alter officio suo satisfa-cere negaverit, ceteris juribus, quae postea indi-cabimus, carebit. Populus aut Rex

enim praesuminon possunt voluisse aut jussisse omnia quae in-feriores magistratus aut praefecti, a Regni sede for-tasse longe remoti, fecerint : hi saepissime in gravis

??? slrnis rebus suo marte agunt, quia vel revera ofii-cium suum egrediuntur, vel temporis spatium de-??st, ut specialia superiorum mandata expectari pos-sint. Jam si Rex talia facta postea improbaverit,et res m integrum restituere velit, nemo eum injuriaegisse dieet. Nemo sic contendere velit necessi-tudinis vincula, quae Galliam inter et Angliam ex-stabant, fracta fuisse, quia anno 1845 quidam Gal-licae navis praefectus aliquid fecerat quod amicitiaeharum gentium non congruebat; sed hoc in insulamaris Placidi, Ota??ti, et in casu quem summi Gal-liae magistratus praevidere non poterant: hic prae-fectus mandati fines egressus erat, ideoque Galliahujus actionis conscia haberi non poterat, quuminsuper deinde omne damnum, ex illa injuria natum,resarcitum est. Ut igitur foedus violatum habere possimus a con-trahente, necessarium est ut hic mandatum dederitad quid faciendum quod justae obligationi adverse-tur i) : aut injuriae restitutionem denegans, inf?Š-rions actionem quasi ratamhabeat, et

suam ita faciat. ') Taie mandatum oranino genciaiitor dari potest; ita,

??? 74 -Â§ 4. Saepe autem dubitatum est, an foedus violatumhaberi posset, si unus contrahentium stipulationesejus nondum plane et aperte transgressus fuerit, sedtamen ex ipsius actionibus suspicio satis firma efficipossit, eum animum habere socium fallendi ? PUFENDORF hanc suspicionem merito distinguit ra-tione temporis quo orta sit; si, scilicet, jam exstititeo momento quo foedus contractum est, neminiquidquam juris praebere dicit; nam contrahentes quialius gentis bonam fidem suspicabantur, consensusuo, utrimque dato foederi, omne vitium quod exilla suspicione adesse poterat, sustulerunt; omniquejuri posteriori ob eam causam renuntiasse habentur.Idem autem aliam tuetur sententiam de suspicioneorta post conventionem initam, et damni antever-tendi causa populo jus concedit foedus pro violate verbi causa, magistralus supremus in India nostra orientai!jure gaudet suo marte belli indicendi , pacis fereundae, cet.:et ita patria nostra actionibus ejus tenetur. Cf. Â?Besluit om-trent het

beleid der regering in Nederlandsch Indi?? dato 20Feb. 1836 art. 22-23.

??? habendi, si ipsi persuasum est, socium cum alte-rius detrimente ab obligatione sua recedere velle.Hanc viri docti sententiam nostram facimus : ad-dere autem vehmus, istam persuasionem non merasocii opmione sed argumente, ex quadam actionepetendo, niti debere: fallacia effici debet ex quodamfacto, quod violationis conatum, saltem remotum,appellare possemus, cujus generis, verbi gratia, estmandatum, quo legatus instructus est, ut foeduscum alio populo ineat, anterior! foederi contrarium,vel jussum ad mihtarem ducem, vel magistratum inprovinciis missum, ut aliquid agant, quod con-vention! obstet, aliaque simiha i). Tali casu oc-currente, bona fides non requirit, ut alter populusexspectare debeat, donec revera haecce peracta sint ;quum alter perfidiae jam obnoxius sit voluntate foe-dus violandi, quae actione externa apparuit. 1) Ita eglt Borussiae Rex fredericus II, quum in bello desuccessione Austriaca socios dereliquit et pacem cum jiaru ihe-resta seorsim condidit; quia litteras

Cardinalis de fle??ry in-tercepit, (ut ipse saltem affirmat) ex quibus violationis suspi-cio satis firma effici poterat. â€” Cf. Â?Histoire de mon Â?empsVol. 1, pag. 196; â€” et vosdoum .. Denkw??rdigkeiten meiner Zeitquot;T. IV, p. 172.

??? Â§ 3. Videamus jam quid facere possit laesa pars , sicasus exstet quem modo indicavimus, et foedus ideoviolatum sit? Monuimus violatorem compelli posse,ut adhuc faciat aut restitu??t, quod injuria omiseritaut egerit: sed quod in jure privato actione fitcoram judice, in jure gentium non nisi bello et viarmata perficitur, et quia haec laesae parti saepeadhuc majus damnum praebebunt, illa alio jure po-tius utetur, a sua parte, scilicet, obhgationem nonexsequetur: sed a quibusnam obligationibus ipsi itarecedere liceat, non semper liquet. GROTms de hac quaestione putat, a toto foedererecedi posse, si alter contrahens unam , vel etiamminimam, stipulationem ejus transgressus fuerit, ar-gumentum afferens quod omnes foederis articuli sibiinvicem vim conditionis habeant i). Cum hoccefacit VATTEL, qui autem putat unius foederis viola-tionem , nullum effectum habere circa vim et auc-toritatem ceterorum foederum quae eaedem civitates 1) gbot.??s, 1. 1. lil). II, Cap. XVI.

??? contraxerant, quia eadern ratio, hocce casu noninvenitur i). kl??ber adhuc inajorem vim tribuitviolationi, dicens; Â?Les trait?Šs cessent d'??tre obli-gatoires, par la defection de l'une des parties, quir?Šfuse l'ex?Šcution du trait?Š en question, ou m??med'un autre tout a fait diff?Šrent 2)quot; Al.i contra turndemum foedus violatione tolli aiunt, si violatum est ea mente ut tolleretur. Nobis autem videtur generalem normam hac dere effici non posse ex eo, utrum stipulationes unoan vero diversis foederibus contineantur: hoc nil adrem referre putamus. Obligatione enim contracta,ab utraque parte jura alienata sunt, jam si alterapars promissis non stet, haecce jura, aut quaedameorum, tamquam sua adhuc spectans, altera idemfacere potest: quamquam vero ea, quae uterqueconcessit fere semper aequalia sint, aut saltemratione temporum quasi talia haberi debeant, longetamen saepe abest, ut statim aequiparari possint :inquiratur ergo primum, quidnam alter con- ') vattel, 1. I. 11b. II, C. XIII, Â§ 201.-)

rurbr, 1. 1. ??oin. II, Sect. 1, C. II, Â§ 165.

??? cesserit contemplatione proinissorurn alterius, utinde appareat a quanam obligatione recedere possit.Verbi causa, alter concessit jus navigationis in quo-dam ??umine, quia alter auxilia in bello promiserat;jam si auxilia, bello orto, non mittuntur, jus navi-gationis non debetur. Apparet igitur jus laesi po-puli multo magis effici debere ex natura stipulatio-num, quam ex foederum numero: obbgationes enimmaxime connexae in diversis conventionibus occur-rere possunt, dum in uno eodemque foedere articuliinveniantur nullo vinculo inter se conjuncti. Exem-plo rursus nobis sit foedus Vindobonense anni 1815;in ipso invenimus, juxta descriptionem civitatum Eu-ropaearum, stipulationes de jure navigandi in flu-minibus, quae duas pluresve civitates perfluunt, sicetiam de restitutione bello spoliatis tribuenda i). Nemovero contendere velit, omnes populos a toto ipsofoedere recedere posse, et foedus ideoque corruere,quum talis restitutio non praestetur. E contrario,multae conventiones quarundam civitatum

secutaesunt foedus de quo agimus, modum navigationis ??) Vid. foederis art. 83 et 107.

??? constituentes, quae autem omnes nituntur basi ~Vin-dobonensi i)- Ab hisce autem recedi posse nobisvidetur, si prior obhgatio violetur; quia recentioresconventiones ex illa ortae sunt, et sine illa stare nonpossunt: nihil autem refert quod ea de re in di-versis foederibus pactum sit. Ante omnia ergo vi-dendum erit, si aliquis populus stipulationes vio-laverit, quidnam laesa pars promiserit, ut obtineretid quod e stipulatione, postea violata, sibi debere-tur; ab isto autem promisse recedens, nulh per-fidiae obnoxia dici poterit. Promissa ista autem nonstrictissimo sensu accipi debent, sufficere putamusut ejusdem sint generis, atque ea quae non servan-tur : ita ut laesa pars recedere possit ab omnibusquae ratione navigationis, mercaturae, vel pnvilegum vectigali solvendo promiserat, si stipulatio vio-latur, qua alter quidquam de hisce concesserat. Ammadvertamus autem, saepc d??TicilHmum esse,var,as foederum stipulationes ita discernere, ut con-trahentium obl.gationes et promissa,

quaeque pro 0 Uti Convention de Mayenee du 31 Mars 1831. Cf.?–E I.A vEfiA , Â?Recueil etc.quot; pag. 30.

??? rata parte dividi possint, et sic appareat, a qulbusnamrecedere liceat alten, violante uno ; laesa pars enimsaepe inter omnes nexum invenire velit, ut sic aquamplurmiis obligationibus liberetur. Tali casunon negabimus quodammodo normam quaeri posseex illo an stipulationes uno eodemque foedere com-prehendantur, nec ne; nam si ex herum inscriptioneaut argumento etiam non constet, an omnes arti-culi ejusdem sint generis, ex eo tamen quod eodemtempore contrahentes promiserunt, magna praesump-tio orietur, eos consensum dedisse singulis articulis,ita ut illorum connexus observaretur: tum autemomnes evanescent, si unus eorum effectum nactusnon erit. Â§ 6. Sed omnes Reges rem non ita intellexerunt,quasi nos cam tradidimus: historia rerum gesta-rum in patria nostra, ad fmem saeculi XVIII (nedealiis loquamur), nobis praebet exemplum Regis,qui ex vera vel ficta foederum transgressione fa-cultatem sibi sumpsit, quae regulis juris gentiumab omnibus admissis adversatur.

Magnae Bnttan-

??? â€” 8i â€” mae Rex scilicet, bellum gerens contra partem sub-ditorum in coloniis Americanis, auxilia postulavit abOrdinibus Generalibus Belgii Foederati, ad societa-tem provocans, quae secundum foedera anni 1678et anni 1716 inita erat; nostrates autem contende-runt casum foederis eo tempore non adesse, et re-vera nihil praestiterunt. Rex autem hac negationeOrdines e societate decessisse dixit, ideoque decreto17 Aprilis 4780, omnia foedera cum Republica anteainita, ad tempus effectu privavit. Isto autem factojuris sui limites sine dubio egressus est; si enimadmittamus (quod tamen omni dubio non caret),Rempubhcam nostram revera auxilium debuisse,Magna Brittannia nihilominus recedere tantum po-terat ab obligationibus, illo foedere susceptis, quode auxilio actum est, ceterae autem integrae servaridebebant: insuper, foederum effectum differre, .utiRex fecit, est effectum tollere ad quoddam tempus,quod pro lubitu unius contrahentis protendi potest,uti Rex ipse dixit Â?Les